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den, hvor italienerne dirigerer trafikken, hvor 
tyskerne leverer underholdningen, og hvor dan- 
skerne står for integrationen. 

Jeg tror ikke, det står helt så slemt til, men der 
er nu ingen tvivl om, at integration fortsat er en 
af de store udfordringer for det danske sam- 
fund. 

Vi er i Socialdemokratiet parat til at tage et 
medansvar for at løfte udfordringen, og vi synes 
faktisk, at det lovforslag, vi her behandler, L 94, 
grundlæggende indeholder en række fornuftige 
og fremadrettede tiltag. 

Jeg vil ikke gå så vidt som til at gennemgå 
alle elementerne i lovforslaget, jeg syntes egent- 
lig, at Venstres ordfører gjorde det sådan ganske 
udmærket, men jeg vil godt fremdrage nogle af 
de elementer, der kan give anledning til yderli- 
gere overvejelser, og som er værd at bemærke. 

Med hensyn til fremrykket ansøgningstids- 
punkt om humanitær opholdstilladelse, så er 
det jo rigtigt, at 15-dages-reglen kan være en 
meget begrænsende faktor i nogle tilfælde. Vi 
bemærker, at 15-dages-reglen ikke er til hinder 
for, at man kan søge om humanitær opholdstil- 
ladelse på et senere tidspunkt, og i enkelte tilfæl- 
de kan det såmænd også give anledning til ud- 
sættelse af sagen. Det synes jeg man skal bemær- 
ke. 

Så er der indberetningspligten ved mistanke 
om de såkaldte genopdragelsesrejser. I øvrigt sy- 
nes jeg, det er et noget kraftigt ord, for sandhe- 
den er jo, at vi ikke ved, hvornår en rejse er en 
genopdragelsesrejse eller bare er led i et besøg 
hos familien i et fjerntliggende land. 

Det, der er værd at bemærke, synes jeg, er, at 
den her indberetningspligt jo ikke i sig selv for- 
hindrer, at sådanne rejser finder sted, men vi sy- 
nes, det er vigtigt, at vi også får lidt bugt med de 
længerevarende ophold i udlandet, der går ud 
over børnenes skolegang, for der er ingen tvivl 
om, at et meget, meget afgørende led i integrati- 
onen er børnenes skolegang, at de får lavet lekti- 
er, og at de får fulgt med i skolen. 

Vi støtter sådan set tiltaget, men vi skal også 
bemærke, at det her sandsynligvis ikke er nok til 
at forhindre sådanne rejser. 

Med hensyn til begrænsning af familiesam- 
menføring for personer, der er dømt for børne- 
bortførelse, så støtter vi det varmt, herunder 
selvfølgelig også, at det administreres i overens- 
stemmelse med børnekonventionen og menne- 
skerettighedskonventionen. 

Med hensyn til ændrede regler om udvisning 
og aktivering af voksne asylansøgere er det 

værd at bemærke høringssvarene fra bl.a. Dansk 
Røde Kors, der jo fremhæver, at alle afviste asyl- 
ansøgere også har glæde af at deltage i forskelli- 
ge aktiviteter, hvad enten de samarbejder med 
myndigheden om hjemsendelse eller ej. Jeg tror, 
det er vigtigt at gøre det klart, at hjemsendelsen 
bliver bedre, hvis vi også giver nogle relevante 
tilbud til den gruppe mennesker. Jeg er med på, 
at det er der også lagt op til, men Dansk Flygt- 
ningehjælp foreslår jo, at man også giver mulig- 
hed for individuel rådgivning af de afviste asyl- 
ansøgere, der ikke samarbejder, og det tror jeg 
faktisk vil være en god investering med henblik 
på at få de her mennesker godt i gang med deres 
videre tilværelse. 

Reglerne i lovforslaget i øvrigt kan vi støtte, 
og jeg skal bare sige her med de bemærkninger, 
at Socialdemokratiet kan støtte det samlede lov- 
forslag. 

Formanden: 
Tak til hr. John Dyrby. Så er det hr. Jesper Lang- 
balle som ordfører. 

Kl. 10.15 

Jesper Langballe (DF): 
Jeg vil også gerne på Dansk Folkepartis vegne 
rose Integrationsministeriet for de her fornuftige 
justeringer af udlændingepolitikken, selv om jeg 
nu lige har siddet og spekuleret som en gal på, 
hvordan jeg kan gøre det uden at risikere selv at 
få ros af hr. Morten Østergaard. 

Jeg skal ikke gentage alt for meget af en op- 
remsning. Jeg vil sige, at dette med den humani- 
tære opholdstilladelse, hvor man fremrykker an- 
søgningen, ikke er som sidste gang, den blev 
fremrýkket, for at spare tid. Nu skal man søge 
lige fra starten, hvor man er asylansøger. 

De fleste, som arbejder i systemet, har jo nok 
en fornemmelse af, at der er en besynderlig ten- 
dens til, at når folk når hen til det tidspunkt, 
hvor de søger humanitær opholdstilladelse -  det 
begreb er jo efterhånden gjort fuldkommen me- 
ningsløst, for det er jo bare blevet en ekstra an- 
kefase, der simpelt hen er beregnet til at trække 
tiden ud -  så bliver de forfærdelig syge, og der 
er vel flere i systemet, der har haft en fornem- 
melse af, at det faktisk er behandlerne, der syge- 
liggør dem. Det er kun en fornemmelse, det er 
sådan noget, man ikke kan bevise, men derfor er 
det overordentlig fornuftigt med denne frem- 
rykning. 

Også dette med, at genopdragelsesrejser skal 
indberettes, så der virkelig kan sættes ind, og 


